(e) (f) Las penas son hoy las determinadas en el cap. 1, tit. 9, lib. 2, del Código penal, teniéndose presente lo expuesto en la nota que antecede.

LEY IX.—Patri filium, domino servum vel familiarem, et magistro discipulum permittitur castigare moderatè: sed si immoderatè castigat, ut cum baculo, lapide, aut alia re dura, et mors inde sequatur, in insulam relegabitur quinquennio; sed si animum habuit occidendi, occidetur. Hoc dicit.

(1) Castigar. Nota hic personas, quibus liceat castigare alios, et adde Gloss. in cap. sicut alterius, 7. quæst. 1. et cap. duo ista nomina, 25. quæst. 4. l. perspicendum, §. furta domestica, D. de pœnis, l. unie. C. de emendat. servor. et l. unie. C. de emendat. prapinquor. l. 5. C. de patria potest. et vide per Abb. in cap. cum contingat, col. 5. de foro compet. et Glossa in cap. nullus 17. quæst. 4. cap. presbyterum, de homicid. et de castigatione domini erga familiares, vide Alex. consil. 73. iniepit, viso themate, vol. 3. et ibi vide per eum, quòd potest fieri castigatio famuli per filium præsentem patre, vel matre: de marito erga uxorem, vide etiam per Abb. ubi suprâ, l. proxima; et quilibet habens potestatem corrigendi et castigandi, si circa id est negligens, peccat mortaliter, secundum Joan. Calder. et Cardinal. Florent. in cap. cum ex injuncto, de heretic. per id, quòd habetur in cap. qui palam, 25. quæst. 4. et in cap. Ephesi, 45. dist. vide etiam ibi Joan. de Anan. col. penult.

(2) Desterrado. Facit l. 4. §. 1. D. ad leg. Cornel. de sicar. puniatur enim tunc, non ut dolosus, sed ut culpabilis, l. sed et si quemcumque, §. si magister, D. ad leg. Aquil. et ibi notat Baldus.

(3) Con intencion de lo matar. In dubio tamen quando percussit cum ferro, vel aliás, ex genere instrumenti præsumitur dolus, et animus, et atrocitas maleficii, ut in cap. significasti, el 2. in fine de homicid. Bald. in l. sed et si, §. si magister, D. ad leg. Aquil. l. 1. §. sed si clava, D. de sicar. l. 1. C. de emendat. servor.

LEY X.—Como, aquel que da armas a otro, sabiendo que quiere ferir, o matar alguno con ellas, deve auer pena de omicida.

Sañudo estando algund ome, o embriagado, o enfermo de grand enfermedad, o estando sandio, o desmemoriado, de manera que quisiesse matar a si mesmo, o a otro, e non touiesse arma, nin otra cosa con que pudiesse cumplir su voluntad, e demandasse a alguno otro que le diesse con que la cumpliesse; si el otro le diesse armas (1) a sabiendas, o otra cosa con

que se matasse a si mismo, o a otro, aquel que gelo da, deve auer pena por ello, tan bien como si el mesmo lo matasse (a).